
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1124

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14332 del 21/11/2019

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO CON IL COMPITO DI VERIFICARE IL 
"CREDITO EFFETTIVO" PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI FORESTAZIONE VANTATO 
DAI CONSORZI DI BONIFICA PER IL PERIODO 2001-2010 - DGR 335 DEL 26/07/2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 Visti

la  L.R.  del  13/5/96  n°  7  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e  
regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n°  7/96  e  dal  Decreto  
Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

l’art.  1  del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta Regionale  n°  354 del  24 Giugno 1999 relativo  alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

la  D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”

la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo, di 
Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

la D.G.R. n. 36 del 30/01/2019 che ha approvato il Piano triennale della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2019-2021;

Considerato che : con D.G.R. n. 335 del 26 luglio 2019 la Giunta regionale ha stabilito:

“di dare atto che è necessario procedere all’accertamento del “credito effettivo” vantato di Consorzi  
di Bonifica per la realizzazione di attività di forestazione a completamento dell’attività effettuata  
con le deliberazioni di Giunta regionale n. 616 del 23 dicembre 2011, n. 212 dell’8 giugno 2013 e  
n. 406 dell’11 novembre 2013;  

di costituire in seno al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari apposito Gruppo di Lavoro  
con il  compito  di  verificare  il  “credito  effettivo”  per  la  realizzazione di  attività  di  forestazione  
vantato,  in  via  presuntiva,  dai  Consorzi  di  Bonifica  per  il  periodo  2001-2010  attraverso  un  
confronto  analitico  fra i  livelli  di  finanziamento delle  attività  di  forestazione stabiliti  con leggi  
regionali, con le deliberazioni di Giunta regionale di approvazione dei piani di forestazione con i  
decreti dirigenziali di impegno e liquidazione effettuati per ciascun Consorzio di Bonifica;

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione del Gruppo di lavoro per come indicato dalla D.G.R. n. 
335 del 2019;
Richiamata la stessa D.G.R. n. 335 del 26 luglio 2019;
Viste le note di designazione prevenute da parte dei Dipartimenti interessati e dall’Avvocatura regionale;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa, parte integrante del presente provvedimento:

di costituire in seno al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari apposito Gruppo di Lavoro  
con il  compito  di  verificare  il  “credito  effettivo”  per  la  realizzazione di  attività  di  forestazione  
vantato,  in  via  presuntiva,  dai  Consorzi  di  Bonifica  per  il  periodo  2001-2010  attraverso  un  
confronto  analitico  fra i  livelli  di  finanziamento delle  attività  di  forestazione stabiliti  con leggi  
regionali, con le deliberazioni di Giunta regionale di approvazione dei piani di forestazione con i  
decreti dirigenziali di impegno e liquidazione effettuati per ciascun Consorzio di Bonifica;

di prevedere che il Gruppo di lavoro, presieduto dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari o, in caso di impedimento da un suo delegato, sia costituito per come di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



seguito :

-  dott.  De  Lorenzo  Vincenzo  e  sig.  De  Gaetano  Francesco  in  rappresentanza  del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
- dott. Gregorio Moscato e sig. Angelo Talarico in rappresentanza dell’U.O.A. “Politiche della 
Montagna, foreste e forestazione, difesa del suolo”;
-  dott.ssa  Rosa  Misuraca  e  dott.  Luca  Buccafurri  in  rappresentanza  del  Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze;
- avv. Francesco Enrico Ventrice in rappresentanza dell’Avvocatura Regionale;

di  dare  atto  che  la  costituzione  del  Gruppo  di  lavoro  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale;

Di notificare il presente atto a:
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
Dipartimento  Presidenza  -  U.O.A.  “Politiche  della  Montagna,  foreste  e  forestazione,  

difesa del suolo” ;
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;
Coordinatore Avvocatura Regionale;
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
a tutti i dipendenti interessati;

Di pubblicare il  presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n.33 a richiesta del Dirigente Generale del medesimo Dipartimento .

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


